УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ

ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО  КРАЯ

  П Р И К А З

21.09.2022 пгт Лучегорск №  133

Об утверждении муниципального плана мероприятий

организационно-методического сопровождения центров

образования «Точка роста» на территории Пожарского

муниципального района в 2022-2023 учебном году

Во исполнение Комплексного плана мероприятий по организационно-

методической поддержке Центров «Точка роста», функционирующих в

Приморском крае, на 2022-2023 учебный  год и с целью организации работы

и методической поддержке центров образования естественного и

технологического направленностей «Точка роста» Пожарского

муниципального района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Муниципальный план мероприятий организационно-

методического сопровождения Центров образования «Точка роста»

Пожарского муниципального района на 2022-2023 учебный год (далее –

муниципальный план).

2. Назначить Вишнякову В.К., заместителя начальника управления

образования администрации Пожарского муниципального района,

муниципальным координатором реализации муниципального плана.

3. Вишняковой В.К. довести данный приказ до руководителей

центров образования «Точка роста».

2

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио начальника управления образования

администрации Пожарского

муниципального района                                                                  С.А. Храмцова

Приложение

к приказу управления образования

администрации Пожарского

муниципального района

от 21.09.2022 № 133

Муниципальный план по методическому сопровождению центров «Точка роста»,

функционирующих в Пожарском муниципальном районе, на 2022-2023 учебный год

№

п/п

Мероприятия Целевая аудитория,

требование к участию

Сроки

проведения

Ответственный

Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников

1. Открытие центров образования естественной и

технологической направленностей «Точка роста» 2022

года.

Обучающиеся, педагоги,

руководители

общеобразовательных

учреждений

Сентябрь,

2022

Центры

«Точка роста»

2. Организация участия обучающихся центров «Точка

роста» во Всероссийской олимпиаде школьников.

Обучающиеся, педагоги Октябрь-декабрь,

2022

Центры

«Точка роста»

3. Организация участия обучающихся центров «Точка

роста» во Всероссийской физико-технической

контрольной «Выходи решать!».

Обучающиеся, педагоги Октябрь,

 2022

Центры

«Точка роста»

4. Участие в региональной мастерской «Лучшие практики

организации внеурочной деятельности с использованием

оборудования центров».

Обучающиеся, педагоги Март,

2022

Центры

«Точка роста»

5. Муниципальный онлайн марафон «Учусь в «Точке

роста».

Обучающиеся, педагоги Февраль,

2022

Методический кабинет

управления

образования

администрации ПМР

Центры

«Точка роста»

4

Направление 2. Организация и участие в муниципальных, региональных конференциях, фестивалях, форумах

1. Участие в региональных онлайн семинарах для учителей

физики, информатики, технологии, биологии, химии.

Педагогические

работники

Сентябрь-октябрь,

2022

Центры

«Точка роста»

2. Проведение районного методического мероприятия

флеш-семинар «Инфраструктура центров «Точка роста»

для развития способностей и талантов детей».

Обучающиеся, педагоги,

руководители

Март,

2023

Центры

«Точка роста»

3. Участие педагогов центров образования «Точка роста» в

региональных методических мероприятиях.

Педагоги В течение

учебного года

Управления

образования

администрации ПМР

Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых Минпросвещением

Российской Федерации и ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещения России»

1. Организация участия педагогов центров «Точка роста в

мероприятиях, организуемых ФГАОУ ДПО «Академия

Минпросвещения России».

Педагоги В течение

учебного года

Методический кабинет

управления

образования

администрации ПМР

Направление 4. Популяризация национального проекта «Образование»

1. Обзор торжественных открытий центров «Точка роста»

в социальных сетях и ОО «ЛТВ».

Педагогические

работники, обучающиеся

Сентябрь,

2022

Руководители

образовательных

учреждений

2. Информационное сопровождение мероприятий по

обновлению инфраструктуры общеобразовательных

учреждений и организации образовательных событий с

участием СМИ.

Педагогические

работники, СМИ

В течение

учебного года

Управления

образования

администрации ПМР,

руководителей центров

образования

«Точка роста»

3. Проведение дней открытых дверей центров «Точка

роста» для школьников, родительской общественности

поселений.

Педагогические

работники, обучающиеся

Январь-февраль

2023

Руководители центров

«Точка роста»

5

Направление 5. Поддержка реализации сетевых образовательных программ с использованием центров «Точка роста»

1. Участие в реализации муниципальной программе

«Школьное партнерство».

Педагогические

работники, обучающиеся,

руководители

образовательных

учреждений

В течение

учебного года

Центры

«Точка роста»

1.1. Реализация сетевых программ для обучающихся в

центрах «Точка роста» и образовательных учреждениях

партнеров.

Педагоги, руководители

образовательных

учреждений

В течение

учебного года

Центры

«Точка роста», школы

партнеры

1.2. Реализация сетевых программ для обучающихся

с ОО «Приморская ГРЭС» и АО «Лучегорский угольный

разрез» (МОБУ СОШ № 4)

с ФГБОУ, ВОКнАГУ» (МОБУ СОШ № 1)

коллективным  фермерским хозяйством Шиш и ПГСХА

(МОБУ СОШ № 17).

Педагоги, руководители

образовательных

учреждений

В течение

учебного года

Руководители

образовательных

учреждений

Направление 6. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества

1. Проведение методического семинара для руководителей

центров «Точка роста» и педагогов организационно-

методическое обеспечение реализации наставничества в

форме «Ученик-ученик».

Педагоги  Ноябрь,

2022

Методический кабинет

управления

образования

администрации ПМР

2. Участие в митап-марафоне «Школьники – наставники

центров «Точка роста».

Педагоги, обучающиеся  Декабрь,

2022

Руководители центров

«Точка роста»

Направление 7. Развитие проектной деятельности обучающихся общеобразовательных

учреждений за счет ресурсов центров «Точка роста», «Кванториум»

1. Презентация ученических научно-исследовательских

проектных работ на научно-практической конференции

«Открытие-2023».

Педагоги, обучающиеся Апрель,

2023

Методический кабинет

управления

образования

администрации ПМР

6

Направление 8. Проведение обучающихся мероприятий по поддержке общеобразовательных учреждений,

показывающих низкие образовательные результаты, с использованием инфраструктуры центров «Точка роста»

1. Вовлечение педагогов и обучающихся школ с низкими

образовательными результатами в мероприятие центров

образования «Точка роста» и марафон мероприятий

школ-партнеров по функциональной грамотности.

Педагоги, обучающиеся По плану школ

партнеров

Руководители

образовательных

учреждений,

методический кабинет

управления

образования

администрации ПМР

2. Участие в вебинаре «Проектная и исследовательская

деятельность  обучающихся как инструмент

формирования функциональной грамотности».

Педагоги  Январь,

2023

Педагоги

Направление 9. Организация профориентационной деятельности обучающихся

1. Проведение родительских собраний на базе центров

«Точка роста» по вопросам профессий будущего, ранней

профориентации школьников повышение результатов

обучения по предметам естественно научной и

технологической направленностей.

Родители, обучающиеся  Декабрь, 2022

Март, 2023

Руководители центров

«Точка роста»,

руководители

образовательных

учреждений,

индустриальные

партнеры

2.  Участие обучающихся в просмотре онлайн-уроков

«ПроКТОрия».

Обучающиеся  В течение

учебного года

Руководители

образовательных

учреждений

3. Участие обучающихся в проекте «Билет в будущее». Обучающиеся школ

«Точка роста»

(МОБУ СОШ № 1,

 МОБУ СОШ № 4)

В течение

учебного года

Руководители

образовательных

учреждений

4. Участие школьников района в регионально мастерской

«Организация внеурочной деятельности

профориентационной направленности с использованием

оборудования «Точка роста».

Обучающиеся педагоги Январь-февраль,

2022

Руководители центров

«Точка роста»

7

Направление 10. Демонстрация эффективного опыта реализация образовательных программ

1. Открытые муниципальные методические мероприятия

центров «Точка роста» по выбранной теме.

Обучающиеся и педагоги Ноябрь, 2022

Январь, 2022

Февраль, 2022

Март, 2022

Методический кабинет

управления

образования

администрации ПМР,

руководители центров

«Точка роста»

	Во исполнение Комплексного плана мероприятий по организационно-методической поддержке Центров «Точка роста», функционирующих в Приморском крае, на 2022-2023 учебный  год и с целью организации работы и методической поддержке центров образования естеств...